Politechnika Wrocławska
Wydział Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii

Modelowanie wpływu dawnej, złożonej działalności

górniczej na stan wybranych komponentów środowiska

przyrodniczego w obszarze glacitektonicznym

Anna Buczyńska

Rozprawa doktorska

dyscyplina Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka

Praca została wykonana pod opieką

dr hab. inż. Jana Blachowskiego, prof. uczelni

Katedra Geodezji i Geoinformatyki

Wydział Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii

Wrocław, lipiec 2022

Podziękowania

W tym miejscu chciałabym podziękować wszystkim osobom, których

pomoc okazała się nieoceniona przy powstaniu niniejszej rozprawy

doktorskiej.

W pierwszej kolejności pragnę podziękować swojemu promotorowi, dr

hab. inż. Janowi Blachowskiemu, prof. Politechniki Wrocławskiej. Jestem

ogromnie wdzięczna za przejęcie opieki nad moją dysertacją, za wsparcie

merytoryczne, życzliwość oraz cierpliwość okazywane mi przez te wszystkie

lata badań. Ponadto, chciałabym podziękować za poświęcony czas na wspólne

dyskusje, cenne wskazówki i ciekawe sugestie, bez których nie udałoby mi się

opracować przedstawionej w pracy metodyki badań.

Szczególne podziękowania kieruję do dra Jacka Koźmy, pracownika

Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu

Badawczego, za pomoc w pozyskaniu danych niezbędnych w mojej dysertacji

oraz podzielenie się ze mną wiedzą na temat wybranego obszaru badań.

Z wyrazami podziękowania chciałabym się również zwrócić do moich

koleżanek i kolegów z uczelni: Natalii Bugajskiej, Moniki Hajnrych, Anny

Kopeć, Aleksandry Kozłowskiej-Woszczyckiej, Karoliny Owczarz oraz Pawła

Trybały. Dziękuję za Wasze wsparcie (nie tylko w kwestiach naukowych),

życzliwość, gotowość do udzielenia pomocy oraz wspólnie spędzony czas w

pokoju 2.11.

Na koniec pragnę podziękować swojej Mamie, Rodzeństwu

i chłopakowi Dariuszowi za to, że nigdy we mnie nie zwątpili. Ta praca nie

powstałaby bez ich wsparcia, wyrozumiałości i wiary, że dam radę.

Niniejszą rozprawę doktorską pragnę zadedykować swojemu Śp. Tacie,

który zawsze zachęcał mnie do rozwoju naukowego. To jego nieustanne

wsparcie i motywacja pomogły mi w wyborze drogi zawodowej.

Streszczenie

Działalność górnicza w znaczący sposób ingeruje w stan środowiska przyrodniczego, powodując

między innymi: zmianę stosunków wodnych, degradację rodzimej roślinności, zanieczyszczenie

wód i gleb metalami ciężkimi oraz zmiany w ukształtowaniu terenu. W krajobrazie górniczym

widoczne są również nowe, antropogeniczne formy takie jak: hałdy, będące efektem składowania

skały płonnej, czy też wielkopowierzchniowe wyrobiska górnicze. Podkreślenia wymaga fakt, iż

negatywne skutki działalności wydobywczej obserwowane są nawet wiele lat po zaprzestaniu

eksploatacji kopaliny, jak na przykład: zapadliska, osiadanie terenu, lokalne podtopienia, pożary

hałd. A zatem, monitoring zmian zachodzących w obszarach pogórniczych jest niezwykle ważną

kwestią. Z powodu braku wystarczających środków finansowych oraz czasochłonności klasycznych

pomiarów naziemnych, prowadzonych w obszarach o tak rozległej powierzchni, tereny pogórnicze

są jednak rzadko poddawane cyklicznym badaniom. Nowoczesne metody zdalnego pozyskiwania

informacji, takie jak teledetekcja satelitarna i lotnicza oraz innowacyjne metody przetwarzania

i interpretacji danych (statystyki przestrzenne, do których zaliczyć można wielowymiarową regresję

przestrzenną) mogą jednakże w znaczny sposób ułatwić badanie komponentów środowiska

w obszarach dawnego górnictwa oraz analizę ich zmian w czasie, a także umożliwić prognozę

procesów, które mogą mieć wpływ na elementy krajobrazu pogórniczego. Celem niniejszej

rozprawy była identyfikacja długookresowych zmian stanu wybranych komponentów środowiska

przyrodniczego obszaru pogórniczego oraz opracowanie modeli regresji przestrzennej (z użyciem

funkcji globalnych i lokalnych) opisujących zależności między kondycją pokrywy roślinnej i gleb,

określoną na podstawie analizy szeregów czasowych wskaźników spektralnych (zależne zmienne)

a czynnikami geologiczno-górniczymi i topograficznymi (zmienne niezależne). Dodatkowo

w ramach pracy skonstruowano wskaźnik stanu środowiska obszaru pogórniczego w oparciu

o modele globalne oraz zbiór opracowanych już indeksów spektralnych. Wskazane badania

przeprowadzone były w obszarze nieczynnej kopalni węgla brunatnego „Przyjaźń Narodów – Szyb

Babina”, w granicach której prace górnicze odbywały się zarówno metodą odkrywkową, jak

i podziemną. Kondycję szaty roślinnej i gleb w okresie 1989 – 2019 scharakteryzowano na podstawie

indeksów środowiskowych, opracowanych z użyciem wielospektralnych zobrazowań satelitarnych

(misje Landsat TM/ETM+/OLI oraz Sentinel-2). Uzyskane w niniejszej pracy wyniki pozwalają

zrozumieć oraz określić czy, oraz w jakim stopniu, dawna działalność górnicza, skomplikowana

budowa geologiczna oraz warunki topograficzne mają wpływ na stan kondycji pokrywy roślinnej

oraz gleb. Opracowane modele zależności mogą być także wykorzystane do predykcji wartości

indeksów teledetekcyjnych lub wskaźnika stanu środowiska obszaru pogórniczego w miejscach,

w których ich wyznaczenie nie było możliwe lub do określania zmian tych indeksów w czasie.
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1. Wprowadzenie

Działalność górnicza powoduje istotne zmiany w środowisku przyrodniczym, a jej negatywne

oddziaływanie może być widoczne nawet wiele lat po zaprzestaniu prac wydobywczych. Z tego

powodu, obszary czynnej i dawnej eksploatacji podlegają okresowym badaniom, mającym na celu

analizę stanu szaty roślinnej, wód powierzchniowych i gleb. Badania te, jeszcze w początkowych

latach XXI wieku, prowadzono głównie z wykorzystaniem metod in situ, bazujących na analizie

laboratoryjnej próbek pobranych w terenie. Coraz częściej jednak, stan komponentów środowiska

obszarów górniczych i pogórniczych bada się stosując spektralne indeksy środowiskowe

(opracowane na podstawie wielospektralnych danych satelitarnych lub lotniczych) oraz algorytmy

uczenia maszynowego, w tym również regresję przestrzenną.

1.1. Badanie komponentów środowiska przyrodniczego w obszarach czynnej lub

dawnej eksploatacji z użyciem spektralnych indeksów środowiskowych

Niniejszy rozdział ma za zadanie przedstawić wybrane badania dotyczące komponentów

środowiska przyrodniczego (roślinność, wody powierzchniowe, gleba) obszarów górniczych

i pogórniczych, które analizowane były poprzez wykorzystanie indeksów środowiskowych,

opracowanych na podstawie wielospektralnych zobrazowań satelitarnych. Zadanie to wykonano

w oparciu o przegląd literatury polskiej i światowej, wykorzystując bazę danych Scopus jako

podstawowe źródło wiedzy. Wybór słów kluczowych takich jak: „spectral indices”, „mining area”,

„post-mining area” oraz „remote sensing”, wpisywanych w różnej kolejności, dostarczył niemalże

200 pozycji, wśród których 30 poddano głębszej analizie. Wybór wskazanych publikacji miał na

celu prezentację różnych problemów badawczych, do których analizy wykorzystano wskaźniki

teledetekcyjne oraz identyfikację zagadnień najczęściej poruszanych przez środowisko naukowe.

Analiza wyselekcjonowanych 30 publikacji dostarczyła informacji o szerokiej gamie

zastosowań indeksów spektralnych w obszarach dawnej lub czynnej eksploatacji. Na Rys. 1

zestawiono zagadnienia, z podziałem na te dotyczące roślinności, gleb i wód powierzchniowych,

które badano z użyciem wskaźników środowiskowych wraz z informacją o liczbie artykułów

poruszających tą samą tematykę.

Badanie roślinności w obszarach dawnej lub czynnej eksploatacji z użyciem indeksów spektralnych

Dominującym zagadnieniem wśród publikacji, których przedmiot badań stanowiła

roślinność, jest monitoring procesu rekultywacji. Wśród pozycji poruszających tę tematykę

wskazać należy pracę [1], której autorzy, wykorzystując indeksy: NDVI, NDMI, EVI i RVI,

próbowali ocenić kondycję szaty roślinnej oraz zidentyfikować jej zmiany przestrzenno-czasowe

w okresie 15 lat. Do opracowania wskaźników wegetacji autorzy wykorzystali zobrazowania misji

Landsat TM/OLI oraz dane meteorologiczne z Indian Meteorological Department. Podobne

badania w rekultywowanym obszarze wydobycia węgla brunatnego w Turcji zostały

przedstawione w publikacji [2]. W tym przypadku zobrazowania amerykańskiego programu

kosmicznego Landsat wykorzystano do wyznaczenia indeksów: SR, MSR oraz NDVI. Z kolei

w pracy [3] posłużono się aż 22 wskaźnikami wegetacji, by przedstawić zmiany kondycji

roślinności w obrębie obszaru górniczego Pingshuo w latach 1989-2015. Uzyskane wyniki

wskazują na silnią korelację indeksów NDVI, EVI, PVI, RVI oraz TVI ze stanem faktycznym oraz

przeszłym kondycji pokrywy roślinnej. Badania, których przedmiotem była analiza zmian stanu

szaty roślinnej na skutek procesu rekultywacji w obszarach pogórniczych, z użyciem indeksów

spektralnych, zostały również przedstawione w [4]–[6].
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Rys. 1 Tematyka badań prowadzonych w obszarach dawnej lub czynnej eksploatacji z wykorzystaniem


[…]


najsilniejszy, stanowią obrzeża pól testowych 1, 3 i 4, w których to odnotowano wartości

bezwzględne współczynników, przypisanych do jednej i/lub kilku zmiennych niezależnych,

przekraczające wielkość 1,5 (lub 1,2 w przypadku modeli GWR dla roślinności);

n) skonstruowany wskaźnik oceny stanu środowiska obszaru pogórniczego MaGIF przyjmuje

wartości z zakresu od 0,13 do 0,97, a jego wartość średnia w obrębie pól testowych wynosi

0,25. Rozkład wartości opracowanego wskaźnika w obszarze badawczym wykazał, iż

zmienne objaśniające najsilniej oddziaływały na kondycję flory i gleb zlokalizowanych

w północno-zachodnich częściach pól nr 1 i 2, we wschodniej i południowej części pola nr 3,

w zachodniej i południowej części pola nr 4 oraz w sąsiedztwie zbiorników wodnych.

Wskazane czynniki w niewielkim stopniu (wartości indeksu MaGIF poniżej 0,2) wpłynęły

natomiast na stan środowiska wschodnich części pól nr 1 i 2, centralnej części pola nr 3, jak

również północno-zachodniej i południowo-wschodniej części pola nr 4.

11.3. Dalsze kierunki badań

Przedstawiona w rozprawie metodyka oraz uzyskane wyniki mogą stanowić podstawę do

kolejnych analiz. Jako dalsze kierunki badań wskazać należy:

a) uzupełnienie zaprezentowanych w niniejszej rozprawie prac badawczych o wyniki

pomiarów in situ, które pozwoliłyby na ocenę ilościową zaobserwowanych zmian

komponentów środowiska;

b) przeprowadzenie prac badawczych z wykorzystaniem danych satelitarnych o większej

rozdzielczości przestrzennej;

c) weryfikację uzyskanych w pracy wyników, dotyczących kondycji szaty roślinnej,

z działalnością nadleśnictwa Lipinki;

d) opracowanie modeli zależności między dawną działalnością górniczą prowadzoną

w skomplikowanych warunkach glacitektonicznych a kondycją wybranych komponentów

środowiska z użyciem algorytmów umożliwiających analizę relacji nieliniowych, jak

również uwzględnienie w modelach zmiennych niezależnych opisujących warunki

meteorologiczne;

e) testowanie opracowanego wskaźnika Mining and Geology Impact Factor (MaGIF) w innych

obszarach pogórniczych;
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f) badanie statystycznie istotnych skupisk wartości zmiennych zależnych przy użyciu analiz

Hot Spot, wykorzystujących statystykę Getis-Ord Gi*;

g) rozszerzenie prac badawczych na pola górnicze Trzebiel, Tuplice i Żary.

Przedstawione w niniejszej rozprawie wyniki oraz sformułowane wnioski wykazały, iż

postawiona w rozdziale 2 teza, o następującym brzmieniu: „wykorzystanie indeksów środowiskowych,

opracowanych na podstawie wielospektralnych zobrazowań satelitarnych, i analiz GIS (w tym regresji

przestrzennej) pozwala na modelowanie długookresowych zmian kondycji wybranych komponentów

środowiska przyrodniczego spowodowanych dawną, złożoną działalnością górniczą w skomplikowanych

warunkach geologiczno-górniczych”, została udowodniona.
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Załącznik nr 1

maksymalna wartość piksela dla danej długości fali

średnia wartość piksela dla danej długości fali

minimalna wartość piksela dla danej długości fali

Rys. Z1. Wpływ korekcji detektorów i korekcji atmosferycznej na wartości pikseli: (a) wartości przypisane

do pikseli zobrazowania pozyskanego; (b) wartości przypisane do pikseli zobrazowania po korekcji

detektorów; (c) wartości przypisane do pikseli zobrazowania po wykonaniu korekcji atmosferycznej.
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Załącznik nr 2

Rys. Z2. Zmiany form pokrycia i użytkowania terenu w obrębie dawnego pola górniczego Pustków na

podstawie wyników klasyfikacji nadzorowanej: (a) stan na rok 1989; (b) stan na rok 1999; (c) stan na rok

2009; (d) stan na rok 2019.
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Załącznik nr 3

Rys. Z3. Rozkład wartości wskaźnika GNDVI w obrębie poligonów badawczych: (a) stan na rok 1989;

(b) stan na rok 2019.

Rys. Z4. Rozkład wartości wskaźnika EVI w obrębie poligonów badawczych: (a) stan na rok 1989; (b) stan

na rok 2019.

191

Załącznik nr 4

Rys. Z5. Analiza zawartości chlorofilu w szacie roślinnej poligonów badawczych w roku 2019: (a) rozkład

wartości wskaźnika MCARI2; (b) rozkład wartości wskaźnika RENDVI.

Załącznik nr 5

Tabela Z1. Wartości wskaźników chl – a, TSS oraz Ferrous Minerals dla wybranych zbiorników wodnych

pola górniczego Pustków w latach 1989, 1999, 2009 i 2019.

Jeziora
1989 1999 2009 2019

chla Fe TSS chla Fe TSS chla Fe TSS chla Fe TSS
Bronowice -0,50 1,38 0,41 0,26 1,17 0,89 0,12 1,25 0,66 0,45 1,42 1,21
Turkusowe 0,18 0,64 0,57 0,23 0,49 0,75 0,53 0,51 0,62 0,58 0,95 0,96

Afryka -0,98 1,05 0,52 -0,78 0,78 2,34 -0,48 0,84 0,91 -0,87 1,37 2,04
Staw Szary -0,67 0,67 0,26 -0,18 0,54 2,59 0,11 0,47 1,95 0,02 0,50 3,11

Staw Południowy -0,99 0,53 0,32 -0,69 0,61 0,57 -0,46 0,59 0,53 -0,14 0,79 1,12

Załącznik nr 6

Rys. Z6. Wysokość opadów atmosferycznych a wartość wskaźnika SMI w okresie 1989 – 2019.
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Załącznik nr 7

Rys. Z7. Wartości indeksów NDVI, NDII, MTVI2, DSI, SMI, Ferrous Minerals oraz SI3 w okresie 1989 –

2019 w obrębie trzech obszarów cechujących się znaczącymi zmianami stanu flory i gleb (obszar A – region,

w którym nie prowadzono działalności górniczej, obszar B – składowisko odpadów górniczych, obszar C –

region dawnej eksploatacji odkrywkowej).
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Załącznik nr 8

Rys. Z8. Wartości wskaźników wegetacji w okresie od maja do września dla lat 1993, 2006 oraz 2018:

(a) indeks NDVI; (b) indeks NDII; (c) indeks MTVI2.
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Załącznik nr 9

Rys. Z9. Wyniki transformacji Yeo-Johnsona zmiennych zależnych: (a) indeks NDVI; (b) indeks

NDII; (c) indeks MTVI2; (d) indeks DSI; (e) indeks SMI; (f) indeks Ferrous Minerals; (g) indeks SI3.
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