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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Anny Buczyńskiej

nt. „Modelowanie wpływu dawnej złożonej działalności górniczej na stan wybranych
komponentów środowiska przyrodniczego w obszarze glacitektonicznym”

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej
Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka, Politechniki Wrocławskiej Dr hab. inż.
Roberta Króla z dn. 21 lipca 2022 r.

1. Ocena istotności i aktualności tematu

Analiza procesów poeksploatacyjnych zachodzących w górotworze związanych z
komponentami środowiska przyrodniczego takich jak roślinność, wody powierzchniowe,
gleba w obszarach górniczych i po górniczych ma wpływ na określenia zjawisk związanych
z problemami rekultywacji tych terenów. Analizowanie tych procesów z użyciem
spektralnych indeksów środowiskowych w oparciu o wielospektralne zobrazowania
satelitarne oraz opisanie obszarów wpływów wymagało znacznego pokłębienia wiedzy przez
mgr Annę Buczynska. Autorka opracowała podstawowe problemy takie jak: wpływ
eksploatacji kopalin oraz procesu rekultywacji na środowisko przyrodnicze, opis programów
oraz sensorów, metody ekstrakcji danych satelitarnych oraz algorytmów uczenia
maszynowego.

Określenie wpływu procesów poeksploatacyjnych jest ważnym problemem w dalszym
rozwoju na obszarach pogórniczych nie tylko w Polsce, ale także w innych krajach na
świecie. W ostatnich latach wiele kopalni węgla zostało zamkniętych ze względu na czynniki
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ekonomiczne i ekologiczne. Po ustaniu działalności górniczej nadal zachodzą procesy w
górotworze, które mogą mieć wpływ na zmianę środowiska naturalnego. Zmiany te mogą
być jednak trudne do opisania i prognozowania.

Przedstawiony koncept analizy wpływu procesów poeksploatacyjnych zachodzących w
górotworze dotyczące komponentów środowiska przyrodniczego (roślinność, wody
powierzchniowe, gleba) w obszarach górniczych i po górniczych na określenie zjawisk
związanych z problemami rekultywacji tych terenów jest bardzo aktualny.

2. Układ i treść rozprawy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Anny Buczyńskiej jest o objętości
201stron. Praca składa się z jedenastu Rozdziałów, Biografii i załączników.

Lista rozdziałów jest następująca:
1. Wprowadzenie
2. Cel i teza pracy;
3. Zagadnienia wstępne;
4. Charakterystyka obszaru badawczego;
5. Metodyka badań;
6. Opracowanie baz danych przestrzennych;
7. Badanie stanu komponentów środowiska przyrodniczego w okresie 1989-2019;
8. Modele regresji przestrzennej;
9. Wskaźnik oceny stanu środowiska po górniczego;
10. Dyskusja;
11. Podsumowanie;
Biografia;
Załączniki.

W rozdziale pierwszym zatytułowanym „Wprowadzenie” autorka przedstawiła wybrane
problemy badań dotyczących komponentów środowiska przyrodniczego (roślinność, wody
powierzchniowe, gleba) w obszarach górniczych i po górniczych, które były analizowane z
użyciem spektralnych indeksów środowiskowych w oparciu o wielospektralne zobrazowania
satelitarne. Autorka przedstawiła analizę 30 publikacji na ten temat.

W rozdziale drugim zatytułowanym „Cel i teza pracy” autorka przedstawiła obszary
zagadnień wymagające pokłębienia wiedzy, cel główny pracy oraz plan wykonania zadań.
Rozdział jest zakończony podaniem tezy pracy.

W rozdziale trzecim zatytułowanym „Zagadnienia wstępne” autorka podała podstawowe
informacje na temat zagadnień takich jak: wpływ eksploatacji kopalin oraz procesu
rekultywacji na środowisko przyrodnicze, opis programów oraz sensorów, metody ekstrakcji
danych satelitarnych oraz algorytmów uczenia maszynowego.

W rozdziale czwartym zatytułowanym „Charakterystyka obszaru badawczego” autorka
scharakteryzowała obszar badań opisując budowę geologiczną analizowanej struktury Łuku
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Łużakowa, zarys historii kopalni węgla brunatnego Babina oraz rekultywację terenów
pokopalnianych.

W rozdziale piątym zatytułowanym „Metodyka badań” autorka przedstawiła opis metodyki
badań, która składała się z pozyskania danych, następnie procesowania danych zależnie od
ich typu, przeprowadzenia analizy statystycznej zmiennych zależnych i niezależnych,
analizy regresji oraz opisu uzyskanych wyników.

W rozdziale szóstym zatytułowanym „Opracowanie baz danych przestrzennych” autorka
opracowała bazę danych zawierających informacje na temat budowy geologicznej terenu,
dawnej działalności górniczej oraz topografii obszaru. Dane te zostały poddane procesom
wstępnego przetwarzania w celu ich ujednolicenia. Została także stworzona baza
pozyskanych zobrazowań satelitarnych, które zostały wstępnie poddane korekcji. Została
dodatkowo stworzona na potrzeby analizy stanu komponentów środowiska przyrodniczego
dawnej kopalni Babina, baza wskaźników spektralnych.

W rozdziale siódmym zatytułowanym „Badanie stanu komponentów środowiska
przyrodniczego w okresie 1989-2019” autorka opisała zmiany jakie nastąpiły w pokryciu i
użytkowaniu nieczynnej kopalni Babina w latach 1989-2019. Opis zmian pokrycia i
użytkowania terenu autorka wykonała na podstawie klasyfikacji nadzorowanej zobrazowań
satelitarnych programu kosmicznego Landsat. Wyniki powyższych badań wykazały, że
największą powierzchnię w analizowanym terenie stanowiły lasy oraz wskazały na
efektywność rekultywacji. Wyniki badań określiły formy pokrycia i użytkowania terenu,
stanu flory, wody i gleby.

W rozdziale ósmym zatytułowanym „Modele regresji przestrzennej” autorka przeprowadziła
analizę identyfikacji czynników geologiczno-górniczych i topograficznych, które miały
wpłynąć na zidentyfikowane zmiany stanu gleb oraz roślinności. Autorka zamieściła opis
rodzaju i sposobu opracowania zmiennych niezależnych, wzajemnej korelacji między nimi
oraz rozkładu wartości zmiennych. Na zakończenie autorka przedstawiła konstrukcję modeli
regresji przestrzennej oraz przeprowadziła ocenę ich dokładności.

W rozdziale dziewiątym zatytułowanym „Wskaźnik oceny stanu środowiska po górniczego”
autorka przeprowadziła definicję i opis wskaźnika (Mining and Geology Impact Factor)
oceny stanu środowiska pogórniczego na podstawie integracji wyników modeli OLS dla
roślinności i gleb oraz statystyk przestrzennych. Autorka przedstawiła proces konstrukcji
wskaźnika zaczynając od zdefiniowania zmiennych zależnych i następnie wyznaczenia ich
współczynników ai. Autorka wyznaczyła wartość indeksu stanu środowisk, której wartość
średnia wyniosła 0.25. Na podstawie rozkładu wartości indeksu autorka opisała zasięg
wpływu dawnej działalności górniczej.

W rozdziale dziesiątym zatytułowanym „Dyskusja” autorka przedstawiła problemy, które
nie zostały zaadresowane w pracy. Jednym z problemów była niekompletność map
wyrobisk. Wpłynęło to na ograniczenie zasięgu modeli regresji. Autorka wskazała na braki
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w otrzymanych danych oraz ograniczenia przeprowadzonych analiz.

W rozdziale jedenastym zatytułowanym „Podsumowanie” autorka zamieściła krótkie
podsumowanie zadań pracy oraz opis wybranych komponentów środowiska w okresie 1989-
2019 oraz wskazała dalsze kierunki badań.

W rozdziale „Biografia”, który ma 10 stron i zawiera 206 pozycji, autorka podała spis
literatury.

W Załączniku autorka przedstawiła osiem załączników z rysunkami.

3. Ocena realizacji zamierzeń badawczych

Mgr inż. Anna Buczyńska wykonała swoją pracę pod kierunkiem dr hab. inż. Jana
Blachowskiego, który jest wysoko cenionym specjalistą w zakresie badania deformacji
górotworu na terenach górniczych i po górniczych oraz rozwijania i zastosowania metody
GIS. Podjęty temat rozprawy jest nowatorski i wymagał dużego nakładu pracy. Praca
doktorska zawiera obszerne przedstawienie stanu wiedzy opartej na obszernym przeglądzie
literatury.

Pracę można podzielić na następujące cztery części: 1) Wstęp, 2) Metodologia, 3) Realizacja
pracy i 4) Podsumowanie i Wnioski

W pierwszej części pracy autorka przedstawiła wybrane badania dotyczące komponentów
środowiska przyrodniczego (roślinność, wody powierzchniowe, gleba) w obszarach
górniczych i po górniczych, które były analizowane z użyciem spektralnych indeksów
środowiskowych w oparciu o wielospektralne zobrazowania satelitarne oraz opisała obszary
wymagające pokłębienia wiedzy i cel pracy. Autorka podała podstawowe informacje oparte
na dobrze wykonanym przeglądzie literatury, na temat zagadnień takich jak: wpływ
eksploatacji kopalin oraz procesu rekultywacji na środowisko przyrodnicze, opis programów
oraz sensorów, metody ekstrakcji danych satelitarnych oraz algorytmów uczenia
maszynowego.

W drugiej części pracy autorka przedstawiła opis metodyki badań, która składała się z
pozyskania danych (budowa geologiczną analizowanej struktury Łuku Łużakowa, zarys
historii kopalni węgla brunatnego Babina oraz rekultywację terenów pokopalnianych),
następnie przedstawiła metodologię procesowania danych zależnie od ich typu,
przeprowadzenia analizy statystycznej zmiennych zależnych i niezależnych, analizy regresji
oraz na końcu opisu uzyskanych wyników. Opis metodyki badań został przeprowadzony
poprawnie i zawierał podstawowe elementy składowe planowanej pracy badawczej.

Część trzecia pracy (realizacja pracy) składała się ze stworzenia bazy danych, opisu zmian
kopalni Babina w latach 1989-2019, analizy identyfikacji czynników geologiczno-
górniczych i topograficznych, utworzenia modeli regresji przestrzennej oraz ocenę ich
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dokładności i analizy wskaźnika Mining and Geology Impact Factor (MGIF).

Autorka opracowała bazę danych zawierających informacje na temat budowy geologicznej
terenu, dawnej działalności górniczej oraz topografii obszaru oraz utworzyła bazę
pozyskanych zobrazowań satelitarnych, które zostały wstępnie poddane korekcji.
Zestawienie pozyskanych danych geologicznych, górniczych i topograficznych zastało
bardzo starannie przedstawione. Została dodatkowo stworzona baza wskaźników
spektralnych. Autorka zamieściła obszerne informacje dotyczące terenu badań oraz
czasowości zebranych zobrazowań. Podała listę zobrazowań satelitarnych wykorzystanych
do wyznaczenia indeksów spektralnych. Autorka wyczerpująco przedstawiła zestawienie
testowanych oraz wybranych wskaźników spektralnych na potrzeby analizy stanu
komponentów środowiska przyrodniczego kopalni Babina.
Następnie autorka opisała zmiany jakie nastąpiły w pokryciu i użytkowaniu nieczynnej
kopalni Babina w latach 1989-2019. Została przeprowadzona szczegółowa analiza cech
charakterystycznych obszaru, która obejmowała takie informacje jak: szata roślinna,
zawartość wody, wody powierzchniowe (zawartość żelaza), gleby (ogólna kondycja,
wilgotność, zawartość żelaza, zasolenie). Następnie autorka przeprowadziła analizę zmian
tych komponentów z zastosowaniem statystyk przestrzennych. Autorka zamieściła dużą
liczbę histogramów opracowanych dla statystyk prezentujących okresy minimalnych
wartości indeksów dla różnych obrębów. Autorka bardzo szczegółowo podsumowała wyniki
analiz.
Opis zmian pokrycia i użytkowania terenu autorka wykonała na podstawie klasyfikacji
nadzorowanej zobrazowań satelitarnych programu kosmicznego Landsat. Wyniki badań
wskazały, że największą powierzchnię w analizowanym terenie stanowiły lasy. Otrzymane
wyniki wskazały na efektywność rekultywacji. Wyniki badań określiły formy pokrycia i
użytkowania terenu, stanu flory, wody i gleby. Badania wykazały, że wyniki klasyfikacji
cechuje zgodność z danymi referencyjnymi.
Autorka przeprowadziła analizę identyfikacji czynników geologiczno-górniczych i
topograficznych, które miały wpłynąć na zidentyfikowane zmiany stanu gleb oraz
roślinności. W tym celu autorka przeanalizowała 18 zmiennych niezależnych opisujących
obszar zainteresowania. Opracowanie zmiennych niezależnych zostało wyczerpująco
zestawione tabelarycznie. Następnie autorka wykonała analizę statystyczna, w zakresie
której badała rozkład wartości zmiennych niezależnych. Korelacja zmiennych niezależnych
została przejrzyście przedstawiona.
Wykonanie modeli zależności między zmiennymi niezależnymi a wskaźnikami wegetacji
było zapoczątkowane konstrukcja modeli regresji. Autorka zestawiła parametry wejściowe i
następnie przedyskutowała wyniki otrzymane z regresji rozpoznawczej. Modele zostały
poddane analizie rozkładu standardowych błędów. Autorka dobrze zestawiła statystyki
uzyskanych dla modeli OLS opracowanych wskaźników roślinności. Autorka
przeprowadziła ocenę istotności wpływu zmiennych niezależnych na zmiany wskaźników
gleb na podstawie opracowanych modeli OLS oraz wyznaczyła jaki był charakter
oddziaływania zmiennych niezależnych na zmiany wskaźników gleb. Wykonała także
identyfikacje obszarów ujemnego o dodatniego oddziaływania zmiennych niezależnych na
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zmiany indeksów DSI, SMI, Ferrous Minerals, SI3 na podstawie modeli GWR.
Podsumowując autorka dobrze zebrała i przedyskutowała wyniki przedstawionych badan.
Autorka zdefiniowała i opisała wskaźnik Mining and Geology Impact Factor oceny stanu
środowiska po górniczego na podstawie integracji wyników modeli OLS dla roślinności i
gleb oraz statystyk przestrzennych. Autorka przedstawiła proces konstrukcji wskaźnika
zaczynając od zdefiniowania zmiennych zależnych i następnie wyznaczenia ich
współczynników ai. Autorka przyjęła, że wartość współczynnika dla danej zmiennej
zależnej stanowić będą iloraz parametru RiADj2, uzyskanego dla modelu OLS oraz sumy
współczynników determinacji otrzymanych dla wszystkich globalnych modeli regresji.
Zestawienie opracowanych modeli OLS dla gleby i roślinności łącznie z podanymi
wartościami parametru RiADj2 zostało podane tabelarycznie. Autorka wyznaczyła wskaźnik
MaGIF, który wykorzystała do zdefiniowania dawnej działalności górniczej i na tej
podstawie opisała zasięg dawnej eksploatacji.
Autorka wyznaczyła wartość indeksu stanu środowisk, której wartość średnia wyniosła 0.25.
Na podstawie rozkładu wartości indeksu autorka opisała zasięg wpływu dawnej działalności
górniczej co było znacznym osiągnięciem w rozwoju metody oceny zmian środowiska
naturalnego.

W czwartej części pracy (Podsumowanie i Wnioski) autorka przedstawiła problemy, które
nie zostały zaadresowane w pracy. Jednym z problemów była niekompletność map
wyrobisk. co wpłynęło na ograniczenie zasięgu modeli regresji. Autorka wskazała, że
rezultaty analiz wybranych wskaźników spektralnych powinny być w przyszłości porównane
z wynikami klasycznych pomiarów in-situ. Autorka zwróciła także uwagę na występowanie
deformacji nieciągłych, które miały wpływ na degradację szaty roślinnej i gleb i których
wpływ nie był rozważany w rozprawie. Wpływ dodatkowej działalności gospodarczej na
rozważanym terenie także został pominięty. Autorka zaznaczyła, że przedstawione badania
obejmowały wyłącznie fragment jednego z pól górniczych kopalni Babina.
Na końcu pracy autorka zamieściła krótkie podsumowanie zadań oraz opis wybranych
komponentów środowiska w okresie 1989-2019 oraz wskazała dalsze kierunki badań.

Część badawcza pracy wymagała zebrania dużej ilości informacji na temat budowy
geologicznej terenu, dawnej działalności górniczej oraz topografii obszaru oraz pozyskanych
zobrazowań satelitarnych. Kandydatka wykazała dużą inicjatywę w wykorzystaniu tych
materiałów w podjęciu oceny wpływu eksploatacji kopalin oraz procesu rekultywacji na
środowisko przyrodnicze.

4. Uwagi dotyczące pracy

W rozprawie doktorskiej zauważono kilka słabych punktów, które są poniżej omówione.

W pracy zostało użyte sformułowanie: ”…modele regresji przestrzennej wykorzystano do
badania obszarów górniczych cechujących się nieskomplikowaną budową geologiczną, jak
również, w których eksploatacja była prowadzona jedną metodą”. Jak to sformułowanie
odnosi się do prac badawczych autorki?
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W pracy powinna być umieszczona definicja modelu regresji jako modelu
nieparametrycznego.

W pracy brakuje jasnego wyjaśnienia czy była zależność przestrzenna pomiędzy zmiennymi
i jak to wpłynęło na interpretację stosując model OLS.

Teza pracy nie powinna być umieszczona na końcu Rozdziału 2. Powinna być przedstawiona
wcześniej, a następnie powinno być podane jak zostanie udowodniona.

W pracy powinny być zebrane w jednym rozdziale zatytułowanym „Wnioski” wnioski
wynikające z badań.

Mniej istotne dodatkowe uwagi krytyczne są poniżej wyszczególnione.
• W pracy w Rozdziale 1.1 brak jest podstawowych definicji indeksów i wskaźników.

Nazwy indeksów występujących w pracy powinny być podane albo w formie pełnej lub
w formie skróconej (np. str. 15).

• W opisie prac cytowanych (str. 13, 15) autorka używa sformułowań: „starali się”,
„próbowali”. Powinny być umieszczone wyjaśnienia, dlaczego rozwiązania nie były
kompletne.

• W pracy powinny znajdować się podrozdziały i odnośniki powinny odnosić się do
podrozdziałów a nie do akapitów, które nie były zaznaczone.

• Rysunek 56 zawiera błędne lata.

5. Wniosek końcowy

Przedstawiona rozprawa doktorska ma charakter złożony, stanowi oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego i wnosi znaczący wkład w dalszy rozwój badań wpływu procesów
poeksploatacyjnych zachodzących w górotworze dotyczące komponentów środowiska
przyrodniczego w obszarach po górniczych na problemy rekultywacji tych terenów. Podane
powyżej uwagi krytyczne nie umniejszają wkładu autorki w naukowe opracowanie
przedstawionej pracy doktorskiej. W swoim zakresie rozprawa dotyczy dyscypliny
naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka. Prawidłowe przedstawienie i
rozwiązanie problemów udowodniło, że kandydatka posiada ogólną wiedzę teoretyczną, a
także ma umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej w tej dziedzinie. Biorąc
pod uwagę wartość merytoryczną pracy, jej oryginalność oraz przedstawienie teoretyczne i
praktyczne rozwiązania problemu stwierdzam, że przestawiona rozprawa odpowiada
wymogom stawianym pracy doktorskiej.

Prof. dr hab. inż. Anna Chrzanowska